
 

1 
 

PORTARIA N.º 16.087, DE 5 DE ABRIL DE 2024 

Designa Comissão Organizadora do Concurso Público nº 

002/2024. 

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público para preenchimento de vagas e/ou 
cadastro de reserva de cargos do quadro do magistério público do município de Nova Esperança, 
submetidos ao regime estatutário e abrangidos na forma da Lei nº 2.191, de 30 de novembro de 
2011 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar a Comissão Organizadora do Concurso Público, 
nos termos do art. 19 da Lei Complementar nº 2.510, de 23 de março de 2016; 

CONSIDERANDO o disposto Decreto nº 4.560, de 28 de setembro de 2016 que dispõe sobre 
normas gerais para realização de concursos públicos para preenchimento de vagas e/ou cadastro de 
reserva de cargos públicos no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município de Nova 
Esperança, especialmente em seu art. 28; 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná (TCE-PR) que dispõe sobre envio de atos de admissão de pessoal pelo SIAP – 
Admissão e demais informações e documentos relativos a atos de pessoal em geral. 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica Municipal 
(LOM);  

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras públicas municipais, abaixo relacionadas, como membros 
da Comissão Organizadora do Concurso Público de Provas e Títulos, para preenchimento de vagas 
e/ou cadastro de reserva de cargos do quadro do magistério público do município de Nova 
Esperança, submetidos ao regime estatutário e abrangidos na forma da Lei nº 2.191, de 30 de 
novembro de 2011 e suas alterações, aberto pelo EDITAL Nº 002/2024: 

I - Presidente:  

Nome: Neide Ornellas Franzoni  
CPF: 045.918.508-03 RG: 3.134.306-5 SSP/PR 
Cargo Efetivo: Orientadora Educacional Matrícula: 2248 
Qualificação: Graduação em Pedagogia 
Pós-Graduação em Administração e Supervisão em Educação 
Pós-Graduação em Alfabetização Matemática 

II - Membros:  

a) Nome: Andressa dos Santos Scalco  
CPF: 026 984 589 -50 RG: 7.898.508-3 
Cargo Efetivo: Professor de Educação Infantil Matrícula: 2026 
Qualificação: Graduação de Pedagogia 
Pós-Graduação em Educação  Métodos e Técnicas de Ensino Tópicos Especiais de 
Metodologia de Ensino de Ciências Sociais 
Mestrado em Ensino: Formação de Docente Interdisciplinar 



 

2 
 

b) Nome: Valquiria Malheiros  
CPF: 046 093 239 -07 RG: 8.301.775-9 
Cargo Efetivo: Professor Matrícula 3107 
Qualificação: Graduação em Pedagogia 
Pós-Graduação em Educação Especial no Contexto da Educação Inclusiva 

Art. 2º Os membros da Comissão Organizadora serão responsáveis pela condução 
administrativa do certame, fiscalizando o acompanhamento de todas as suas etapas, conforme 
dispõe a Lei Complementar nº 2.510, de 23 de março de 2016 e o Decreto nº 4.560, de 28 de 
setembro de 2016. 

Parágrafo único. A Comissão Organizadora realizará ainda a intermediação entre a empresa 
contratada para a execução do concurso e a Administração, fornecendo todos os documentos e 
informações necessárias à perfeita realização do certame. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 16.078, de 26 de março de 2024. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS CINCO (05) DIAS DO 
MÊS DE ABRIL (04), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

    (Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal  

(Assinado digitalmente) 

FERNANDO GONZAGA GARRIDO ARRABAL 
Procurador Jurídico 
Secretário Interino de Administração 


		2024-04-05T18:45:43+0000


		2024-04-05T19:09:00+0000




